
 

 

 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma, 31.10.2024 

Prot.3207/FA  

 

IL DIRETTORE OPERATIVO 

VISTO l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

APPURATO: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 

criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice 

e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

CONSIDERATO che il MINISTERO DELLE IMPRESE E DEL MADE IN ITALY (MIMIT), 

Direzione Generale per la tutela della proprietà industriale (DGTPI-UIBM) e l’UNIONE 

ITALIANA DELLE CAMERE DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 

(UNIONCAMERE) hanno sottoscritto una convenzione di collaborazione istituzionale per la 

realizzazione di una Mostra dedicata ai brevetti per invenzione industriale al fine di 

rappresentare e valorizzare le capacità di innovazione tecnologica che caratterizzano il 

sistema imprenditoriale del nostro Paese; 

PRESO ATTO che la mostra rientra fra le iniziative che il MIMIT intende realizzare 

nell’ambito di una rinnovata politica di sostegno e promozione dell’industria italiana e del 

Made in Italy e rappresenta uno degli eventi che il MIMIT prevede di realizzare per celebrare 

i 140 anni dalla costituzione dell’Ufficio Italiano Brevetti e Marchi che ricorreranno a 

ottobre 2024; 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 

 
 
 

 
  

Pag. 2 di 3 

PRESO ATTO che la mostra verterà sull’esposizione di brevetti, rappresentati all’interno 

del percorso espositivo attraverso riproduzioni del brevetto, testi descrittivi, materiale 

iconografico e infografico e, eventualmente, attraverso prototipi e oggetti fisici, qualora 

disponibili. 

CONSIDERATO che UNIONCAMERE, come previsto anche nella convenzione sopra citata, 

ha richiesto a SI.CAMERA, in qualità di propria società in house con competenze tecniche 

specifiche in tema di proprietà industriale e tutela del Made in Italy e di organizzazione di 

eventi e comunicazione, un supporto per lo svolgimento di attività di assistenza 

specialistica funzionale alla realizzazione della mostra; 

RILEVATO che, nell’ambito delle attività per la realizzazione dell’evento sopra indicato è 

prevista l’acquisizione di un servizio di trasporto di alcuni oggetti messi a disposizione da 

varie Aziende per l’esposizione alla Mostra dedicata ai brevetti per invenzione industriale; 

RICHIAMATA la scheda fabbisogno n.169.2024 e verificata contestualmente la relativa 

disponibilità di budget; 

RILEVATO che SI.CAMERA, allo scopo di acquisire un preventivo per l’affidamento delle 

attività sopra indicate, ha attivato nel rispetto del principio di rotazione, mediante invio di 

nota prot.3162/ES del 28.10.2024, un’esplorazione di mercato indirizzata a n.3 operatori 

economici iscritti al proprio Albo fornitori; 

VALUTATA positivamente l’unica offerta pervenuta, inoltrata dell’operatore economico 

SPEDSERVICE SRL; 

RILEVATO che SI.CAMERA, in esito all’esplorazione di mercato di cui sopra, al fine di 

assicurare i servizi richiesti, mediante invio di nota prot.3182/TP  del 30.10.2024, ha 

attivato una trattativa diretta sul MEPA finalizzata ad acquisire, dall’operatore 

SPEDSERVICE SRL, un preventivo per l’erogazione dei servizi richiesti; 

ACQUISITA sul portale MEPA, l’offerta economica dall’operatore SPEDSERVICE SRL;  

RITENUTO, per le motivazioni di cui sopra, di dover provvedere in merito. 

 

DETERMINA 

per tutto quanto in premessa esposto e che si intende qui integralmente riportato: 

❖ di conferire, ai sensi dell’art.50 del Dlgs.36/2023, l’incarico all’operatore economico 

SPEDSERVICE SRL, delle attività oggetto del presente atto, per un importo massimo 

complessivo di € 9.790,00 (novemilasettecentonovanta/00), iva esclusa; 

❖ che, in caso di esito negativo delle verifiche di cui agli artt. 94 e 95 del Dlgs 36/2023 

e l’eventuale esistenza di cause di esclusione, si procederà al recesso per giusta causa 

e alla contestuale segnalazione in ANAC in conformità a quanto previsto dall’art. 52 

del Dlgs 36/2023; 



 
 

 
 
 

 
  

Pag. 3 di 3 

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo;  

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

 

 

Il Direttore Operativo 

F.to Francesco ANTONELLI  

 

 


